АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Верхняя Салда

О порядке размещения объявлений, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности, на территории Верхнесалдинского

городского округа

В целях обеспечения условий для размещения объявлений, улучшения
санитарного состояния и надлежащего внешнего эстетического состояния
Верхнесалдинского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от
06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от
14 июня 2005 года № 52-03 «Об административных правонарушениях на территории
Свердловской области», Уставом Верхнесалдинского городского округа, решением
Думы Верхнесалдинского городского округа от 30.01.2013 № 106 «Об утверждении
Правил благоустройства территории Верхнесалдинского городского округа»,
Положением об администрации Верхнесалдинского городского округа,
утвержденным решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 144 «Об
утверждении Положения об администрации Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке размещения объявлений, не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности, на территории
Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Утвердить Перечень специально отведенных мест для размещения
объявлений, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на
территории Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа М.В. Савченко

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от MWJ № / f ./c f
«О порядке размещения объявлений,
не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности,
на территории Верхнесалдинского
городского округа»

Положение о порядке размещения объявлений, не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности, на территории

Верхнесалдинского городского округа

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия размещения
объявлений, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности, обязательные для исполнения всеми расположенными на
территории Верхнесалдинского городского округа организациями независимо
от их организационно-правовых форм, физическими лицами, а также органами
государственной власти и органами местного самоуправления.

2. Объявление - официальное извещение гражданина, предназначенное
для неопределенного круга лиц, о совершении какого-либо действия
некоммерческого характера и не связанного с осуществлением
предпринимательской деятельности.

3. На территории Верхнесалдинского городского округа размещение
объявлений, не связанных с предпринимательской деятельностью,
осуществляется в специально отведенных для этого местах.

4. Перечень специально отведенных мест для размещения объявлений, не
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на
территории Верхнесалдинского городского округа утверждается
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа.

5. Размещение объявлений, помимо специально отведенных мест, может
осуществляться на внутридворовых территориях и в подъездах жилых домов,
по согласованию с собственниками или представителем собственника
(товариществом собственников жилья, управляющей организацией).

6. На объектах, не являющихся объектами муниципальной собственности,
объявления размещаются с согласия и на условиях собственников (владельцев)
объектов в соответствии с действующим законодательством.

7. Не допускается размещение объявлений на зданиях (вне
оборудованных мест), ограждениях, остановочных комплексах (остановочных
павильонах) пассажирского транспорта, опорах освещения, линий
электропередач, контактной сети, деревьях, дорожных знаках и указателях, а
также в иных местах, не определенных настоящим постановлением.

3

8. Объявления размещаются самостоятельно заинтересованными лицами,
в специально отведенных для этого местах, на срок не более одного
календарного месяца. По истечении одного месяца, лица, разместившие
объявления, производят очистку мест от размещенной ими информации.
Физические и юридические лица, разместившие объявления несут
ответственность за информацию, указанную в объявлении.

9. Запрещается самовольное размещение объявлений в иных местах, вне
специально отведенных для размещения. Объявления подлежат уничтожению
разместившими их лицами, а при их отсутствии - юридическим лицом,
уполномоченным осуществлять права собственника в отношении объекта (при
размещении на здании), либо организациями, осуществляющими
благоустройство населенных пунктов на основании договоров, заключенных с
администрацией Верхнесалдинского городского округа.

10. В случае несоблюдения порядка и условий настоящего Положения и
действующего законодательства физические и юридические лица,
разместившие объявления несут административную ответственность в
соответствии с Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-03
«Об административных правонарушениях на территории Свердловской
области».

4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа от

«О порядке размещения
объявлений, не связанных с
осуществлением
предпринимательской деятельности,
на территории Верхнесалдинского
городского округа»

Перечень специально отведенных мест для размещения объявлений, не
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности на

территории Верхнесалдинского городского округа

1. Специальные доски объявлений, размещаемые в местах общего
пользования многоквартирных жилых домов.

2. Специальные афишные тумбы, установленные в следующих местах:
1) у здания магазина (город Верхняя Салда, улица Спортивная, дом № 1);
2) у жилого дома по адресу: город Верхняя Салда, улица Молодежный

поселок, дом № 68;
3) у здания кинотеатра «Кедр» (город Верхняя Салда, улица Энгельса,

дом № 38);
4) у многофункционального здания по адресу: город Верхняя Салда,

улица Энгельса, дом № 87, корпус № 1;
5) у здания магазина по адресу: город Верхняя Салда, улица Свердлова,

дом № 171, корпус А;
6) на площадке автобусной остановки «Госпиталь» (город Верхняя Салда,

улица Воронова);
7) на площадке автобусной остановки «Улица Народная Стройка»

(город Верхняя Салда, улица Народная Стройка);
8) на площадке автобусной остановки «Улица Парковая» (город Верхняя

Салда, улица Парковая, напротив центральной проходной ПАО «ВСМПО -
АВИСМА».

3. Стенды, размещенные на зданиях, в которых осуществляется
деятельность территориальных органов администрации Верхнесалдинского
городского округа -  администрации сельских населенных пунктов по
следующим адресам:

1) поселок Басьяновский, улица Строителей, дом № 1;
2) деревня Северная, улица 8 Марта, дом № 2;
3) деревня Никитино, улица Центральная, дом № 16;
4) деревня Нелоба, улица Центральная, дом № 29.